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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm 

trong các cơ sở giáo dục mầm non”  năm học 2024-2025 
------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3363/KH-SGDĐT ngày 15/11/2021 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng 

trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2024-2025; Kế hoạch số 937/KH- 

PGDĐT ngày 22/11/2021 của Phòng GDĐT về kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên 

đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2024-2025; Công 

văn số 965/HD-PGDĐT ngày 11/9/2024 của Phòng GDĐT về hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2024-2025; Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức tổ chức 

Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo 

dục mầm non” năm học 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá việc thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm 

trung tâm” năm học 2024-2025 tại các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) trên địa 

bàn thị xã. Lựa chọn những đơn vị, cá nhân tiêu biểu để tuyên dương. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên trong việc tạo ra môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, sáng tạo và phù hợp 

với sự phát triển của trẻ. Tạo cơ hội cho các cơ sở GDMN chia sẻ kinh nghiệm, sáng 

tạo trong việc xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm. 

- Khuyến khích các cơ sở GDMN triển khai các mô hình, phương pháp dạy học 

mới, giúp trẻ phát huy tối đa khả năng sáng tạo, tư duy và cảm xúc. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng môi trường giáo dục mầm non chất 

lượng, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và huy động sự tham 

gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc xây dựng môi trường và tổ chức các hoạt 

động giáo dục cho trẻ trong các cơ sở GDMN. 

2. Yêu cầu 

- 100% các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã tham gia dự thi. 

- Công tác chuẩn bị, tổ chức cuộc thi cần được triển khai đúng tiến độ, đảm 

bảo chất lượng và hiệu quả. 

- Đảm bảo cuộc thi diễn ra công bằng, khách quan, minh bạch. 
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II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

- Các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã bao gồm cả công lập và ngoài công lập. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung 

- Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm theo các tiêu chí tại Kế 

hoạch số 937/KH-PGDĐT ngày 22/11/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế 

hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm” năm học 2024-2025. 

- Việc khai thác, sử dụng có hiệu quả môi trường giáo dục trong việc tổ chức thực 

hiện Chương trình Giáo dục mầm non. 

2. Hình thức tổ chức 

- Cấp trường: Căn cứ tiêu chí về môi trường giáo dục và tiêu chí về tổ chức các 

hoạt động giáo dục theo Kế hoạch số 937/KH-PGDĐT ngày 22/11/2021 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường 

mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2024-2025, các cơ sở GDMN xây dựng 

môi trường lấy trẻ làm trung tâm tại đơn vị mình, tổ chức đánh giá chất lượng việc 

xây dựng các nội dung, tiêu chí theo quy định; Cử cán bộ giáo viên thuyết minh trước 

Ban giám khảo cấp thị xã khi được đánh giá tại chỗ. 

- Cấp thị xã: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Thư ký Cuộc thi cấp thị xã 

tổ chức đánh giá trực tiếp tại tất cả các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã. Sau khi đánh 

giá trực tiếp tại các trường, Ban tổ chức lựa chọn 05 đơn vị tiêu biểu ghi hình video, 

có thuyết minh, thời lượng mỗi sản phẩm không quá 30 phút1, gửi về Phòng GDĐT 

(05 video dự thi gửi về Phòng GDĐT trước ngày 15/5/2025) để Ban tổ chức chấm và 

xếp giải: Nhất, Nhì, Ba. Kết quả Cuộc thi sẽ được công bố và trao giải tại Hội nghị 

tổng kết Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm năm học 2024-

2025” vào tháng 6/2025. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Giải Nhất: 01 giải. 

- Giải Nhì: 02 giải. 

- Giải Ba: 02 giải. 

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

- Cấp trường: Hoàn thành việc xây dựng các tiêu chí “Xây dựng môi trường giáo 

dục lấy trẻ làm trung tâm” trước ngày 28/3/2025; tổ chức tự đánh giá xong trước 

ngày 10/4/2025. 
 

 

1 Video đảm bảo các tiêu chí về chất lượng hình ảnh, âm thanh, nội dung thuyết minh…; thể hiện được tổng 

quan về khuôn viên trường, lớp và quá trình thực hiện Chuyên đề “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm 

năm học 2024-2025” của nhà trường. 
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- Cấp thị xã: Tổ chức đánh giá từ 21/4/2025 đến 30/4/2025, Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo thực hiện việc đánh giá trực tiếp tại tất cả các cơ sở GDMN (lịch cụ thể 

thông báo sau). 

V. KINH PHÍ: Kinh phí chi cho Cuộc thi cấp thị xã được chi từ nguồn ngân 

sách của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch và ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Ban thư ký Cuộc thi cấp thị xã. 

- Dự trù, quyết toán kinh phí Cuộc thi. 

- Liên hệ với Trung tâm Truyền thông và Văn hoá thị xã đưa tin về Cuộc thi. 

2. Các cơ sở giáo dục mầm non 

- Triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, tuyên truyền 

đến cha mẹ trẻ. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức Cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục 

lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” năm học 2024-2025; Phòng 

GDĐT yêu cầu các cơ sở GDMN trên địa bàn thị xã quan tâm triển khai thực hiện 

hiệu quả. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, báo cáo Phòng Giáo dục và 

Đào tạo (qua bộ phận Chuyên môn mầm non) để được giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Trưởng Phòng GDĐT; 

- Các cơ sở GDMN; 
- Lưu: VT, CMMN (02). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thuý Hồng 
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